
VERORDNUNG (EU) Nr. 317/2014 DER KOMMISSION 

vom 27. März 2014 

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates zur 
Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH) in Bezug auf 

Anhang XVII (CMR-Stoffe) 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates vom 18. Dezember 2006 zur 
Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung che­
mischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen Che­
mikalienagentur, zur Änderung der Richtlinie 1999/45/EG und 
zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 793/93 des Rates, 
der Verordnung (EG) Nr. 1488/94 der Kommission, der Richt­
linie 76/769/EWG des Rates sowie der Richtlinien 
91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 2000/21/EG der 
Kommission ( 1 ), insbesondere auf Artikel 68 Absatz 2, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) In Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 
wird in den Einträgen 28 bis 30 der Verkauf jener Stoffe 
an die breite Öffentlichkeit untersagt, die als krebserzeu­
gend, erbgutverändernd oder fortpflanzungsgefährdend 
der Kategorien 1A oder 1B eingestuft sind, beziehungs­
weise der Verkauf jener Gemische, in denen solche Stoffe 
in einer Konzentration, die die festgelegten Konzentrati­
onsgrenzwerte übersteigt, enthalten sind. Die betreffen­
den Stoffe sind in Anhang XVII Anlagen 1 bis 6 auf­
geführt. 

(2) Die Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates ( 2 ) wurde durch die Verordnun­
gen (EU) Nr. 618/2012 ( 3 ) und durch die Verordnung 
(EU) Nr. 944/2013 ( 4 ) der Kommission zwecks Anpas­
sung an den technischen und wissenschaftlichen Fort­

schritt geändert, um eine Reihe neuer harmonisierter Ein­
stufungen von CMR-Stoffen aufzunehmen oder zu aktua­
lisieren. 

(3) Mit der Verordnung (EU) Nr. 618/2012 wurde eine neue 
harmonisierte Einstufung folgender Stoffe festgelegt: In­
diumphosphid wurde als krebserzeugend der Kategorie 
1B, Trixylylphosphat und 4-tert-Butylbenzoesäure wurden 
als fortpflanzungsgefährdend der Kategorie 1B eingestuft. 

(4) Mit der Verordnung (EU) Nr. 944/2013 wurde eine neue 
harmonisierte Einstufung folgender Stoffe festgelegt: 
[Pech, Kohlenteer, Hochtemperatur] wurde als krebs­
erzeugend der Kategorie 1A eingestuft; Galliumarsenid 
wurde als krebserzeugend der Kategorie 1B eingestuft; 
[Pech, Kohlenteer, Hochtemperatur] wurde als erbgutver­
ändernd der Kategorie 1B eingestuft; [Pech, Kohlenteer, 
Hochtemperatur], Epoxiconazol (ISO), Nitrobenzol, Di­
hexylphthalat, N-ethyl-2-pyrrolidon, Ammoniumpentade­
cafluoroctanoat, Perfluoroctansäure und 2-Ethylhexyl-10- 
ethyl-4,4-dioctyl-7-oxo-8-oxa-3,5-dithia-4-stannatetrade­
canoat wurden als fortpflanzungsgefährdend der Katego­
rie 1B eingestuft. 

(5) Da die harmonisierten Einstufungen nach Anhang VI Teil 
3 der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 von den Akteu­
ren zu einem früheren Zeitpunkt angewendet werden 
können, sollten auch die Vorschriften dieser Verordnung 
freiwillig früher angewendet werden können. 

(6) Die Anlagen 1 bis 6 zu Anhang XVII der Verordnung 
(EG) Nr. 1907/2006 sollten daher entsprechend geändert 
werden. 

(7) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent­
sprechen der Stellungnahme des mit Artikel 133 der 
Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 eingesetzten 
Ausschusses — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird 
gemäß den Anhängen I, II und III der vorliegenden Verordnung 
geändert. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Ver­
öffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Der Anhang I dieser Verordnung gilt ab dem 1. April 2014. 

Der Anhang II dieser Verordnung gilt ab dem 1. Januar 2015. 

Der Anhang III dieser Verordnung gilt ab dem 1. April 2016.

DE L 93/24 Amtsblatt der Europäischen Union 28.3.2014 

( 1 ) ABl. L 396 vom 30.12.2006, S. 1. 
( 2 ) Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäischen Parlaments und 

des Rates vom 16. Dezember 2008 über die Einstufung, Kennzeich­
nung und Verpackung von Stoffen und Gemischen, zur Änderung 
und Aufhebung der Richtlinien 67/548/EWG und 1999/45/EG und 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 (ABl. L 353 
vom 31.12.2008, S. 1). 

( 3 ) Verordnung (EU) Nr. 618/2012 der Kommission vom 10. Juli 2012 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates über die Einstufung, Kennzeichnung 
und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks Anpassung an 
den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt (ABl. L 179 vom 
11.7.2012, S. 3). 

( 4 ) Verordnung (EU) Nr. 944/2013 der Kommission vom 2. Oktober 
2013 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1272/2008 des Eu­
ropäischen Parlaments und des Rates über die Einstufung, Kenn­
zeichnung und Verpackung von Stoffen und Gemischen zwecks 
Anpassung an den technischen und wissenschaftlichen Fortschritt 
(ABl. L 261 vom 3.10.2013, S. 5).



Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied­
staat. 

Brüssel, den 27. März 2014 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE 28.3.2014 Amtsblatt der Europäischen Union L 93/25



ANHANG I 

Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird wie folgt geändert: 

1. Der folgende Eintrag wird in die Tabelle der Anlage 2 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge eingefügt: 

„Indiumphosphid 015-200-00-3 244-959-5 22398-80-7“ 

2. Die folgenden Einträge werden in die Tabelle der Anlage 6 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge 
eingefügt: 

„Trixylylphosphat 015-201-00-9 246-677-8 25155-23-1 

4-tert-Butylbenzoesäure 607-698-00-1 202-696-3 98-73-7“ 

ANHANG II 

Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird wie folgt geändert: 

1. Der folgende Eintrag wird in die Tabelle der Anlage 2 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge eingefügt: 

„Galliumarsenid 031-001-00-4 215-114-8 1303-00-0“ 

2. Die folgenden Einträge werden in die Tabelle der Anlage 6 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge 
eingefügt: 

„Epoxiconazol (ISO) 

(2RS,3SR)-3-(2-Chlorphenyl)-2-(4-fluorphenyl)- 
[(1H-1,2,4-triazol-1-yl)methyl]oxiran 

613-175-00-9 406-850-2 133855-98-8 

Nitrobenzol 609-003-00-7 202-716-0 98-95-3 

Dihexylphthalat 607-702-00-1 201-559-5 84-75-3 

N-Ethyl-2-pyrrolidon; 1-Ethylpyrrolidin-2-on 616-208-00-5 220-250-6 2687-91-4 

Ammoniumpentadecafluorooctanoat 607-703-00-7 223-320-4 3825-26-1 

Perfluoroctansäure 607-704-00-2 206-397-9 335-67-1 

2-Ethylhexyl 10-ethyl-4,4-dioctyl-7-oxo-8-oxa- 
3,5-dithia-4-stannatetradecanoat 

050-027-00-7 239-622-4 15571-58-1“

DE L 93/26 Amtsblatt der Europäischen Union 28.3.2014



ANHANG III 

Anhang XVII der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 wird wie folgt geändert: 

1. Der folgende Eintrag wird in die Tabelle der Anlage 1 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge eingefügt: 

„Pech, Kohlenteer, Hochtemperatur; 

(Rückstand aus der Destillation von Hochtem­
peraturkohlenteer; schwarzer Feststoff mit einem 
ungefähren Erweichungspunkt von 30 °C bis 
180 °C (86 °F bis 356 °F); besteht in erster Linie 
aus einem komplexen Gemisch von drei- oder 
mehrgliedrigen kondensierten ringaromatischen 
Kohlenwasserstoffen) 

648-055-00-5 266-028-2 65996-93-2“ 

2. In Anlage 2 wird folgender Eintrag gestrichen: 

„Pech, Kohlenteer, Hochtemperatur; 

(Rückstand aus der Destillation von Hochtem­
peraturkohlenteer; schwarzer Feststoff mit einem 
ungefähren Erweichungspunkt von 30 °C bis 
180 °C (86 °F bis 356 °F); besteht in erster Linie 
aus einem komplexen Gemisch von drei- oder 
mehrgliedrigen kondensierten ringaromatischen 
Kohlenwasserstoffen) 

648-055-00-5 266-028-2 65996-93-2“ 

3. Der folgende Eintrag wird in die Tabelle der Anlage 4 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge eingefügt: 

„Pech, Kohlenteer, Hochtemperatur; 

(Rückstand aus der Destillation von Hochtem­
peraturkohlenteer; schwarzer Feststoff mit einem 
ungefähren Erweichungspunkt von 30 °C bis 
180 °C (86 °F bis 356 °F); besteht in erster Linie 
aus einem komplexen Gemisch von drei- oder 
mehrgliedrigen kondensierten ringaromatischen 
Kohlenwasserstoffen) 

648-055-00-5 266-028-2 65996-93-2“ 

4. Der folgende Eintrag wird in die Tabelle der Anlage 6 gemäß der Reihenfolge der darin enthaltenen Einträge eingefügt: 

„Pech, Kohlenteer, Hochtemperatur; 

(Rückstand aus der Destillation von Hochtem­
peraturkohlenteer; schwarzer Feststoff mit einem 
ungefähren Erweichungspunkt von 30 °C bis 
180 °C (86 °F bis 356 °F); besteht in erster Linie 
aus einem komplexen Gemisch von drei- oder 
mehrgliedrigen kondensierten ringaromatischen 
Kohlenwasserstoffen) 

648-055-00-5 266-028-2 65996-93-2“

DE 28.3.2014 Amtsblatt der Europäischen Union L 93/27


	Verordnung (EU) Nr. 317/2014 der Kommission vom 27. März 2014 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH) in Bezug auf Anhang XVII (CMR-Stoffe) (Text von Bedeutung für den EWR)

